Дело № 1-104/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Элиста 19 марта 2019 года

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе: председательствующего судьи Тюмдеевой Р.Б., 

при секретаре Санджиевой А.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Очирова Э.С.,

подсудимого ФИО7,

его защитника в лице адвоката Мухлаева А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГ года в 

<

данные изъяты>, являющегося гражданином Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не военнообязанного, работающего сборщиком мебели «ИП ФИО», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

21 декабря 2018 года, примерно в 12 час. 40 мин. ФИО7, находясь около складов ООО «МСП», расположенных по адресу: РК, 

<

...>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, умышленно, без соответствующего разрешения, незаконно приобрел по цене 3 000 руб. наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 2,265 г., находящееся в полимерном свертке, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Приобретенное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 2,265 г., находящееся в полимерном свертке, ФИО7 поместил в правый карман своей куртки, тем самым умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, не имея на то соответствующего разрешения, стал незаконно его хранить без цели сбыта для последующего личного употребления. Далее ФИО7 направился по ул. Лиджиева, г. Элисты, РК.

21 декабря 2018 года, примерно в 13 час. 00 мин. ФИО7, находясь у дома № 7, расположенного по ул. Лиджиева, г. Элисты, РК, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В момент задержания ФИО7, опасаясь уголовной ответственности за незаконное хранение наркотического средства, выбросил на землю, находящийся у него в правом кармане куртки, полимерный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 2,265 г.

21 декабря 2018 г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного у дома № 7, расположенного по ул. Лиджиева, г. Элисты, РК, был изъят полимерный сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 2,265 г, относящийся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал, раскаялся в содеянном. Суду показал следующее. В ходе разговора со знакомым ФИО1 ему стало известно, что он употребляет наркотические средства и приобретает наркотические средства за пределами Республики Калмыкия. 17 декабря 2018 года, примерно в 17 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО1 и сказал, что уезжает в «командировку», имея ввиду, что уезжает с целью приобретения наркотического средства. Ранее когда ФИО1 ему говорил о том, что едет в «командировку», это означало, что если он захочет приобрести наркотическое средство, то должен будет перевести денежные средства 500 рублей за наркотическое средство. В этот же день, примерно в 19 часов 30 минут с банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на имя его супруги ФИО2, он перевел денежные средства в размере 3000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк России», привязанную к абонентскому номеру сотового телефона ФИО1. После они созвонились и ФИО1 сказал, что денежные средства в размере 3000 рублей поступили на его счет. 21 декабря 2018 г, примерно в 11 часов 00 минут он позвонил ФИО1 и в ходе телефонного разговора они договорились встретиться около складов ООО «МСП», расположенных по адресу: РК, 

<

...>, где ФИО1 передаст ему приобретенное для него наркотическое средство. Примерно в 12 часов 30 минут указанного дня он пришел в условленное место, о чем сообщил ФИО1 посредством телефонной связи. Примерно в 12 часов 40 минут ФИО1 вышел и передал ему полимерный сверток с наркотическим средством, который он сразу же положил в правый наружный карман куртки. После они попрощались и разошлись по своим делам. Он направился по ул. Лиджиева г. Элисты, в районе дома № 7 спустился в балку через степную местность, в этот момент к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, и сообщили, что задерживают его по подозрению в хранении наркотических средств. Он испугался, что у него обнаружат полимерный сверток с наркотическим средством и выбросил его на землю.

Исследовав материалы дела, оценив все собранные доказательства в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ установлена и подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, свидетеля ФИО5, согласно которым 21 декабря 2018 г. ими проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление и профилактику фактов незаконного приобретения, хранения, сбыта наркотических средств. В ходе проведения указанных мероприятий, примерно в 13 часов 00 минут указанного дня ими был задержан ФИО7 у домовладения № 7, расположенного по ул. Лиджиева, г. Элисты, РК. Увидев их, ФИО7 выбросил полимерный сверток с твердым веществом коричневого цвета, в связи с чем, ими было сообщено в дежурную часть УМВД России по г. Элисте и вызвана следственно-оперативная группа. Ранее ими была получена оперативная информация о том, что ФИО7 приобретает, хранит и сбывает наркотические средства. В связи с чем, с целью проверки указанной оперативной информации, ими был замечен ФИО7 около домовладения № 7, расположенного по ул. Лиджиева, г. Элисты, РК. После прибытия следственно-оперативной группы, дознаватель стала проводить осмотр места происшествия с участием ФИО7 и понятых, разъяснив всем права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от домовладения № 7 по ул. Лиджиева г. Элисты РК и в 10 метрах севернее от проезжей части по ул. Лиджиева г. Элисты РК на земле, на снежном покрытии, был обнаружен полимерный сверток с фрагментом твердого вещества прямоугольной формы коричневого цвета. Указанное твердое вещество прямоугольной формы коричневого цвета было изъято и упаковано в специальный полимерный пакет. По окончании осмотра места происшествия, дознавателем был составлен протокол. ФИО7 пояснил, что в полимерном свертке находится принадлежащее ему наркотическое средство – гашиш, которое он выбросил когда увидел сотрудников полиции. Также ФИО7 пояснил, что указанное наркотическое средство он приобрел 21 декабря 2018 г, примерно в 12 часов 40 минут, находясь около склада, расположенного по адресу: РК, 

<

...>, у своего знакомого ФИО1, проживающего по ул. Илишкина г. Элисты РК, за 3000 рублей. По окончании осмотра места происшествия, ФИО7 был доставлен в административное здание УНК МВД по РК по адресу: РК, 

<

...>, где старшим оперуполномоченным ФИО5, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО7 и досмотр вещей, находящихся при нем. В ходе досмотра старшим оперуполномоченным ФИО5 был сделан срез внутренней части правого кармана зимней куртки ФИО7, в котором ранее он хранил твердое вещество коричневого цвета, а также изъяты два мобильных телефона марки «Honor» и марки «Philips». том № 1, л.д. 227-229, том № 1, л.д. 230-232

-показаниями свидетеля ФИО6, свидетеля ФИО4,оглашенными в судебном заседании, согласно которым днем 21 декабря 2018 г. они участвовали в качестве понятых при производстве следственного действия – осмотра места происшествия по адресу: РК, 

<

...> недалеко от дома № 7. По указанному адресу они увидели стоящих у дороги сотрудников полиции и мужчину, который представился ФИО7 Дознаватель пояснила, что будет проводиться следственное действие – осмотр места происшествия и разъяснила всем присутствующим их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от домовладения № 7 по ул. Лиджиева г. Элисты РК и в 10 метрах севернее от проезжей части по ул. Лиджиева г. Элисты РК на земле, на снежном покрытии, был обнаружен полимерный сверток с фрагментом твердого вещества прямоугольной формы коричневого цвета. ФИО7 пояснил, что в данном полимерном свертке находится принадлежащее ему наркотическое средство – гашиш, которое он выбросил в момент, когда его задерживали сотрудники полиции. Кроме того, пояснил, что указанное наркотическое средство он приобрел у своего знакомого ФИО1 за 3000 рублей. Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия твердое вещество прямоугольной формы коричневого цвета было изъято и упаковано в специальный полимерный пакет. По окончании осмотра места происшествия, дознавателем был составлен протокол, ознакомившись с которым, все участники следственного действия поставили свои подписи. том № 2, л.д. 1-3, том № 2, л.д. 4-6

- протоколом осмотра места происшествия от 21 декабря 2018 г. с фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от дома № 7 по ул. Лиджиева г. Элисты южнее, в 10 метрах севернее от проезжей части по ул. Лиджиева г. Элисты. В ходе осмотра был изъят фрагмент твердого вещества коричневого цвета в прозрачном полимерном свертке. том № 1, л.д. 156-162

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 21 декабря 2018 г. с приложением в виде фототаблицы, согласно которым сделан срез внутренней части правого кармана зимней куртки ФИО7, в котором ранее находилось твердое вещество коричневого цвета. Также у ФИО7 изъяты мобильный телефон «Honor», мобильный телефон «Philips». том № 1, л.д. 183-186

- протоколом осмотра предметов от 22 января 2018 г., согласно которому осмотрены фрагмент спрессованного вещества темно-коричневого цвета, формой ближе к прямоугольной со специфическим запахом, характерным для наркотического средства – гашиш, массой 2,165 гр., мобильный телефон «Honor», мобильный телефон «Philips», фрагмент синтетической ткани черного цвета. том № 1, л.д. 206-213

- протоколом осмотра предметов от 31 января 2018 г., согласно которому осмотрен компакт диск № B3130WH27050457LH с расширенными выписками движения денежных средств по счетам ФИО7, ФИО2 и ФИО1. В ходе осмотра установлено, что имеются сведения о переводе с карты № 

<

данные изъяты> (владелец ФИО2) на карту № 

<

данные изъяты> (владелец ФИО1) денежных средств в сумме 3000 рублей 17 декабря 2018 г. в 19:30:27. Также имеются сведения о поступлении на карту № 

<

данные изъяты> (владелец ФИО1) с карты № 

<

данные изъяты> (владелец ФИО2) денежных средств в сумме 3000 рублей 17 декабря 2018 г. в 19:30:27 том № 2, л.д. 24-35

- заключением химической судебной экспертизы № 318/781 от 24 декабря 2018 г., согласно которому представленный на экспертизу фрагмент твердого спрессованного вещества растительного происхождения массой 2,265 г, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). том № 1, л.д. 172-174

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1402 от 21 декабря 2018 г., согласно которому у ФИО7 установлено состояние опьянения. том № 1, л.д. 187

- копией справки о результатах химико-токсикологического исследования № 4924 от 24 декабря 2018 г., согласно которому в моче ФИО7 обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола. том № 2, л.д. 9

-копией справки о результатах химико-токсикологического исследования № 4925 от 25 декабря 2018 г., согласно которому в смывах с рук ФИО7 обнаружены каннабиноиды. том № 2, л.д. 10

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны, взаимно согласуются, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу и другим обстоятельствам преступления, объективно соответствуют установленным обстоятельствам совершенного подсудимым преступного деяния.

Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при сборе и фиксации доказательств органом следствия допущено не было.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органом следствия и поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий и заключений экспертов у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой. Оснований подвергать сомнению доказательства, исследованные в судебном заседании, у суда не имеется. 

Оценивая поведение и состояние подсудимого до и после совершения общественно-опасного деяния, суд приходит к выводу о его вменяемости. Он в момент совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими.

Установленные судом обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о прямом умысле подсудимого ФИО7 на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, так как он осознавал общественную опасность своих действий и желал их наступления.

ФИО7 незаконно приобрел у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,265 г, в связи с чем, его действия обоснованно квалифицированы как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса) в количестве 2,265 г.

Действия ФИО7, связанные с фактическим обладанием наркотическим средством - гашишом (анашой, смолой каннабиса), не имея на это соответствующего разрешения, с момента его незаконного приобретения и до момента его обнаружения в ходе осмотра места происшествия, судом признаются как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, поскольку были обусловлены целью его последующего личного употребления. 

В соответствии с Постановлением Правительства № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 2,265 г относится к значительному размеру.

Таким образом, действия ФИО7 содержат состав преступления и подлежат правовой квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, совершенное ФИО7, относится к категории небольшой тяжести и направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО7 молод, не судим, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, дал своим действиям отрицательную оценку, активно способствовал расследованию преступления, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает сборщиком мебели, по месту жительства характеризуется посредственно, является волонтером и положительно характеризуется администрацией города Элисты, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Молодой возраст ФИО7, отсутствие у него судимости, признание им вины, раскаяние в содеянном, дача своим действиям отрицательной оценки, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двоих малолетних детей, положительная общественная характеристика, признаются судом, в соответствии со статьей 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ему наказание. 

Приведенных в ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не находит.

Оснований для применения ст.64 УК РФ нет. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, приводят суд к убеждению о возможности назначить ему менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией данной статьи, то есть в виде штрафа. Суд считает, что данный вид наказания достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, а также трудоспособность самого подсудимого. В судебном заседании установлено, что ФИО7 молод, имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает сборщиком мебели.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО7 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш массой 0,293 гр., наперсток, полимерный сверток, перчатки – уничтожить;

наркотическое средство – гашиш массой 2,165 гр., фрагмент синтетической ткани черного цвета (срез внутренней части правого кармана куртки ФИО7), - хранить до разрешения уголовного дела в отношении сбытчика наркотического средства;

СD-R-диск № D1115RH06021867LH с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 10 января 2019 г., постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10 января 2019 г., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10 января 2019 г., копию постановления № 1 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10 января 2019 г., копию постановления № 953 о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, затрагивающих тайну телефонных переговоров, переговоров по техническим каналам связи, неприкосновенность жилища, контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений от 25 сентября 2018 г., справку по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от 10 января 2018 г.; СD-R-диск № B3130WH27050457LH с расширенными выписками движения денежных средств по счетам ФИО7, ФИО2 и ФИО1- хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Philips», мобильный телефон «Honor» - оставить по принадлежности ФИО7; конверт с постановлением о сохранении данных о личности в тайне и копией паспорта лица под псевдонимом «Камень» - хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Указанный штраф перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Калмыкия (Министерство внутренних дел по Республике Калмыкия), расчетный счет 

<

***> - Отделение НБ Республики Калмыкия г. Элиста, лицевой счет 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 081601001, БИК 048580001, ОКТМО 85701000 – г. Элиста, КБК 18811621010016000140, УИН 0.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство – гашиш массой 0,293 гр., наперсток, полимерный сверток, перчатки – уничтожить;

наркотическое средство – гашиш массой 2,165 гр., фрагмент синтетической ткани черного цвета (срез внутренней части правого кармана куртки ФИО7), - хранить до разрешения уголовного дела в отношении сбытчика наркотического средства;

СD-R-диск № D1115RH06021867LH с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» от 10 января 2019 г., постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10 января 2019 г., постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10 января 2019 г., копию постановления № 1 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10 января 2019 г., копию постановления № 953 о даче разрешения на проведение оперативно-розыскных мероприятий, затрагивающих тайну телефонных переговоров, переговоров по техническим каналам связи, неприкосновенность жилища, контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений от 25 сентября 2018 г., справку по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» от 10 января 2018 г.; СD-R-диск № B3130WH27050457LH с расширенными выписками движения денежных средств по счетам ФИО7, ФИО2 и ФИО1.- хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Philips», мобильный телефон «Honor» - оставить по принадлежности ФИО7; конверт с постановлением о сохранении данных о личности в тайне и копией паспорта лица под псевдонимом «Камень» - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд РК в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Р.Б. Тюмдеева